seçimin ardından fırkalaşan Müslümanlar arasındaki siyasî mücadelelerin
başlangıcıyla olgunlaşma safhalarını kapsamaktadır. Bu safhada Hz. Hasan’ın (ö.
49/669) hilafeti Muaviye’ye (ö. 60/680) bırakması sebebiyle o yılın cemaat/birlik
yılı olarak adlandırılması, Müslümanların bir bütün olarak hareket edip ortak bir
karar kıldığı izlenimi de vermektedir.19 Ehl-i sünnet köklerinin buradaki
kırılmadan dolayı ortaya çıktığını söylemek imkân dahilindedir.

52 Âmidî, el-İhkâm, 1/274; Abdülazîz Buhârî, el-Keşfü’l-esrâr, 3/469.

53 en-Nisâ 4/59.

54 Âmidî, el-İhkâm, 1/277; Ensârî, el-Fevâtih, 2/266.

Muhammet KANTAR
Klasik Hücciyet/Delillendirme Tartışmalarında Müstakil Naklî Delil Problemi: İcmâ Örneği

561

ilgisinin bulunmadığını dile getirir.55 Akabinde aralarında İbn Hazm (ö.
456/1064), Sem‘ânî (ö.562/1166) ve İbnü’s-Sââti (ö. 694/1295) olan usulcüler;
“müminler icmâ ettiyseler ihtilaf; ihtilaf yoksa Allah ve Rasûl’üne intikal emri
de yoktur” argümanına yer vermişlerdir. Çünkü şart gerçekleşmezse şart
kılınan şey de gerçekleşmeyecektir. Demek ki müminlerin ortak görüşleri
haktır.56

Öyle ki tevâtür sayısına ulaşılmadığında
ondan söz edilemez.66 Bu haberlere kimsenin hakkında bilgisi olmayan
birtakım itirazlar yapılıp onların aktarılmaması olasılığına ise fıkıhta en basit
konularda ortaya çıkan itirazlar bile nakledilirken icmâya karşıt düşüncelerin
nakledilmeme imkânının reddiyle cevap verilir ki sonraları Nazzâm’ın (ö.
231/845) icmâ muhalifliği aktarılıp meşhurlaşmıştır.67

63Ayrıca bk. Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî Müslim, el-Müsnedü’s-sahih,

thk. Muhammed Fuâd Abdülbaki (Beyrut: Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), “İmâre” 13; İbn Ebû

Âsım, es-Sünne, 2/436 (No. 898); Ebû Hâtim Muhammed b.Hibbân b.